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Abstract: The role of learning content management systems (LCSM)  
in non-formal education

The primary purpose of this article is to explore the importance of educational content manage-
ment systems (LCSM), explaining their potential to empower those willing to share knowledge and 
revolutionize educational practices as a whole. The paper also discusses the question of how learn-
ing content management systems (LCMS) serve as catalysts for innovation and contribute to 
strengthening the position of informal education. An important element of the analysis will also 
be examining the key features, benefits, and practical applications of LCMS in order to increase 
the effectiveness of the teaching process itself, engage students and achieve educational objec-
tives.
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Wprowadzenie

W dynamicznym i stale zmieniającym się krajobrazie technologii cyfrowych 
systemy zarządzania treścią (CMS) stały się powszechnymi i zarazem niezbęd-
nymi narzędziami do zarządzania treściami cyfrowymi i ich skutecznego do-
starczania. Wczesne implementacje CMS sięgają początków internetu, kiedy to 
pojawiła się potrzeba nowatorskich sposobów tworzenia, organizowania i publi-
kowania treści online. Poczynając od prostych systemów tekstowych, przez bar-
dziej wyrafinowane platformy obsługujące strony internetowe, dochodzimy do 
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mocno wyspecjalizowanych serwisów, które zrewolucjonizowały przestrzeń za-
rządzania treścią i wprowadziły szerokie możliwości także w obszarze edukacji. 
Korzenie systemów zarządzania treścią sięgają końca lat osiemdziesiątych i po-
czątku dziewięćdziesiątych XX w. W tym okresie, w miarę rozprzestrzeniania 
się witryn internetowych, zarządzanie treścią stawało się coraz bardziej złożo-
ne. Wczesne rozwiązania CMS były proste i często składały się z bardzo pod-
stawowych edytorów tekstu i skryptów, które umożliwiały webmasterom ręcz-
ne aktualizowanie treści, nie dając szerszych możliwości, takich chociażby jak 
automatyzacja niektórych zadań. W połowie lat dziewięćdziesiątych XX w. 
nastąpił znaczny postęp w technologiach publikowania w internecie, torując 
drogę rozwojowi bardziej wyrafinowanych platform CMS. Systemy takie, jak 
WebObjects, opracowane przez NeXT Computer i ColdFusion, wprowadziły 
dynamiczne generowanie treści i strony internetowe oparte na systemach bazo-
danowych, kładąc tym samym podwaliny pod nowoczesną architekturę CMS 
(Roe, 2003, s. 2).

Pod koniec lat dziewięćdziesiątych i na początku XXI w. ruch open source 
zrewolucjonizował krajobraz CMS. Projekty takie, jak PHP-Nuke, PostNuke 
i Mambo, wyłoniły się jako pionierzy CMS typu open source, oferując kon-
figuro walne rozwiązania zbudowane na powszechnie przyjętych językach pro-
gramowania, takich jak PHP i MySQL. Platformy te zdemokratyzowały za-
rządzanie treścią, udostępniając użytkownikom bezpłatne, kierowane przez 
społeczność narzędzia do tworzenia stron internetowych i zarządzania nimi 
(Michelinakis, 2004, s. 34)

Rok 2003 niewątpliwie był kamieniem milowym w historii systemów zarzą-
dzania treścią wraz z powstaniem serwisu WordPress. Początkowo pomyślany 
jako platforma do blogowania, WordPress szybko przekształcił się w pełno-
prawny CMS, obsługujący miliony stron internetowych na całym świecie. Przy-
jazny dla użytkownika interfejs, rozbudowany ekosystem wtyczek i solidne 
wsparcie społeczności ugruntowały pozycję WordPressa jako najpopularniejsze-
go CMS-a na rynku. W dalszej kolejności, poza WordPressem, zaczęły się roz-
wijać platformy takie, jak Drupal i Joomla, które stały się znaczącymi gracza-
mi w krajobrazie CMS (Patel, Rathod, Patel, 2010, s. 25–26).

Zasadniczym celem niniejszego artykułu jest zbadanie znaczenia systemów za-
rządzania treścią w edukacji (LCSM), wyjaśnienie ich potencjału w zakresie 
wzmocnienia pozycji osób chcących dzielić się wiedzą i zrewolucjonizowania ogó-
łu praktyk edukacyjnych. Warto też odpowiedzieć na pytanie, w jaki sposób sys-
temy zarządzania treścią nauczania (LCMS) służą jako katalizatory innowacji 
i przyczyniają się do wzmocnienia pozycji edukacji nieformalnej. Istotnym ele-
mentem analizy będzie również zbadanie kluczowych cech, korzyści, a także prak-
tycznych zastosowań LCMS w celu zwiększenia efektywności samego procesu na-
uczania, zaangażowania słuchaczy i osiągnięcia założeń edukacyjnych.
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Zastosowanie i rola systemów zarządzania treścią we współczesnym 
krajobrazie cyfrowym

W ostatnich latach systemy zarządzania treścią ewoluowały, aby sprostać wy-
maganiom coraz bardziej zintegrowanego i skoncentrowanego na urządze-
niach mobilnych świata wirtualnego. Nowoczesne platformy CMS oferują 
respon sywne interfejsy użytkownika, możliwość obsługi wielu lokalizacji 
i bezproblemową integrację z usługami stron trzecich, umożliwiając dostar-
czanie wysoce spersonalizowanych treści cyfrowych na różnych urządzeniach 
i kanałach.

Niewątpliwie systemy zarządzania treścią zrewolucjonizowały sposób two-
rzenia, zarządzania i publikowania treści cyfrowych. Współcześnie platformy 
oferują liczne korzyści, które usprawniają przepływ treści i umożliwiają 
użytkow nikom utrzymanie dynamicznej obecności w wirtualnej przestrzeni. 
Jednak że, jak każda technologia, CMS ma również wiele niedociągnięć, które 
warto pokrótce przedstawić. Jedną z podstawowych zalet platform CMS są in-
terfejsy przyjazne użytkownikom, które w większości przypadków wymagają 
minimalnej wiedzy technicznej. Tworzenie, edytowanie i publikowanie treści 
można realizować za pomocą intuicyjnych pulpitów nawigacyjnych i edytorów 
WYSIWYG (What You See Is What You Get), umożliwiając użytkownikom 
efektywne zarządzanie treścią bez dogłębnej znajomości kodowania (Boeve, 
Barfield, Pemberton, 1993, s. 68–69). CMS centralizuje zarządzanie treścią, 
umożliwiając użytkownikom zachowanie spójności na wielu stronach interne-
towych lub w cyfrowych repozytoriach. Szablony, motywy i komponenty wie-
lokrotnego użytku zapewniają jednolitość projektu i marki, a kontrola dostępu 
umożliwia administratorom kontrolowanie publikacji i edycję treści. System 
zarządzania treścią (CMS) daje nie tylko możliwość publikowania, ale i uspraw-
nia proces edycji treści oraz wyszukiwania informacji w postaci plików teks-
towych, audio czy wideo, a także innych rodzajów treści cyfrowych. W dużej 
mierze eliminuje to potrzebę umiejętności programowania, a zautomatyzowane 
aktualizacje treści oszczędzają czas i zasoby. Twórcy mogą skoncentrować się 
na generowaniu treści wysokiej jakości, podczas gdy zautomatyzowane pro-
cedury i funkcjonalności usprawniają publikację treści, zmniejszając koszty 
i poprawiając produktywność. W zasadzie internetowy CMS powinien ułatwić 
zarządzanie stroną internetową i jej zawartością przez: uproszczenie procesu 
tworzenia/utrzymywania treści, egzekwowanie spójności projektu w całej witry-
nie, a w końcu automatyzację pozwalającą na skupienie się użytkowników na 
innych, ważnych zadaniach (Kane, Hegarty, 2017, s. 282.)

Omawiane systemy pozwalają na przypisanie różnych uprawnień poszcze-
gólnym użytkownikom, a zatem zdefiniowani użytkownicy otrzymują upraw-
nienia do dodawania i edycji określonych plików, inni zaś mogą tylko te pliki 
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przeglądać1. Zdefiniowane w systemie role zarządzania treścią mogą obejmo-
wać: twórców treści, którzy odpowiedzialni są za publikacje materiałów, edyto-
rów, którzy mają możliwość redagowania zawartości; administratorów z kom-
petencjami przydzielania dostępu użytkownikom; gości, czyli użytkowników 
przeglądających zawartość bez żadnych uprawnień (Ziora, 2010, s. 229).

Platformy CMS oferują też wysoką skalowalność, aby dostosować się do 
zmieniających się potrzeb w zakresie treści i rozwoju witryny. Niezależnie od 
tego, czy zarządzają osobistym blogiem, witryną e-commerce czy też serwisem 
edukacyjnym, użytkownicy mogą w prosty sposób skalować swoją infrastruktu-
rę CMS, aby sprostać zmieniającym się wymaganiom, integrując dodatkowe 
funkcje zgodnie z pojawiającymi się nowymi wymaganiami. Wiele platform 
CMS udostępnia też wbudowane narzędzia i wtyczki SEO, które upraszczają 
proces optymalizacji. Funkcje takie, jak dostosowywanie metadanych, mapy wi-
tryn XML i kanoniczne adresy URL2, zwiększają widoczność w wyszukiwar-
kach, generują ruch organiczny i poprawiają rankingi witryn.

Niemniej, jak wszystkie narzędzia, CMS mają również pewne ograniczenia. 
Pomimo przyjaznych dla użytkownika interfejsów gruntowne opanowanie do-
stępnych obecnie platform wymaga czasu i wysiłku. Użytkownicy muszą się li-
czyć z koniecznością ciągłego uczenia się, szczególnie podczas dostosowywania 
szablonów, konfigurowania wtyczek lub rozwiązywania problemów technicz-
nych. Ten proces może niejednokrotnie zniechęcać początkujących i nietech-
nicznych użytkowników.

Platformy CMS, zwłaszcza przeciążone wtyczkami lub złożonymi motywa-
mi, mogą mieć problemy z wydajnością i wolniejszym czasem ładowania stro-
ny. Zbyt bogaty kod i uzależnienie od zewnętrznych serwerów mogą mieć 
wpływ na responsywność witryny, prowadząc do nieoptymalnych doświadczeń 
użytkowników i obniżonych rankingów w wyszukiwarkach. Platformy CMS 
miewają też istotne luki w obszarze cyberbezpieczeństwa, takie jak podatność 
na złośliwe oprogramowanie i ataki typu cross-site scripting — XSS (Gupta, 
Govil, Singh, 2015, s. 162–167).

Luki w podstawowym oprogramowaniu, nieaktualne wtyczki lub słabe hasła 
mogą zagrozić integralności witryny, prowadząc do naruszenia bezpieczeństwa da-
nych, przestojów, a nawet utraty danych wrażliwych. Regularne aktualizacje i po-
prawki są zatem niezbędne do utrzymania bezpieczeństwa i funkcjonalności CMS 
(Jerkovic, Sinkovic, 2017, s. 67.) Jednakże aktualizacja podstawowego oprogramo-
wania, wtyczek i motywów może prowadzić też do licznych zakłóceń kompatybil-
ności witryny, powodując konflikty lub problemy ze zgodnością. 

1 Najprostszym przykładem tego typu rozwiązania jest środowisko dysku Google, gdzie można 
dowolnie przypisywać role i uprawnienia poszczególnym użytkownikom.

2 Kanoniczny adres URL to adres strony, którą Google uznaje za najbardziej reprezentatywną 
spośród zbioru duplikatów stron w danej witrynie.
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Bez wątpienia systemy zarządzania treścią oferują liczne korzyści, które 
usprawniają procesy zarządzania kontentem i umożliwiają użytkownikom two-
rzenie dynamicznych doświadczeń cyfrowych. Jednak platformy te stwarzają 
również wyzwania, w tym: konieczność uczenia się, problemy z wydajnością, 
luki w zabezpieczeniach i ograniczenia dostosowywania. Rozumiejąc zalety 
i wady CMS, użytkownicy mogą podejmować świadome decyzje dotyczące wy-
boru, wdrażania i optymalizacji tych platform, aby skutecznie osiągnąć swoje 
cele cyfrowe. Ciągłe uczenie się, proaktywna konserwacja i przestrzeganie naj-
lepszych praktyk są niezbędne do maksymalizacji korzyści płynących z syste-
mów zarządzania treścią przy jednoczesnym łagodzeniu potencjalnych wad 
w stale zmieniającym się krajobrazie cyfrowym.

Potencjał stosowania systemów zarządzania treścią w edukacji

Omówione uprzednio założenia i funkcjonalności platform CMS wyposażają 
jednostki w umiejętności potrzebne do sprawnego poruszania się we współcze-
snych zawiłościach cyfrowej przestrzeni. Nauka w ramach dostępnych serwisów 
umożliwia użytkownikom efektywne zarządzanie treścią bez konieczności po-
legania na rozległej wiedzy z zakresu kodowania. Wykorzystując wstępnie za-
projektowane szablony i intuicyjne interfejsy, użytkownicy mogą usprawnić 
procesy tworzenia i publikowania treści. Współcześnie, także dzięki implemen-
tacji sztucznej inteligencji, systemy zarządzania treścią edukacyjną (LCMS) 
okazały się potężnymi narzędziami ułatwiającymi transformację cyfrową na-
uczania, umożliwiając nauczycielom efektywne tworzenie, organizowanie, do-
starczanie i śledzenie treści edukacyjnych (Romero, Ventura, 2007, s. 135).

Bez wątpienia LCMS pełni wieloaspektową rolę w edukacji i wywiera nie-
bagatelny wpływ na procesy nauczania i uczenia się, projektowanie nauczania 
oraz wspomaganie zaangażowania uczniów.

W ujęciu podstawowym platformy LCMS służą jako scentralizowane repo-
zytoria treści edukacyjnych, w tym materiałów szkoleniowych, rozmaitych za-
sobów multimedialnych, ocen i innych interaktywnych działań edukacyjnych. 
Dzięki konsolidacji treści w jednym miejscu nauczyciele mogą usprawnić pro-
cesy związane z tworzeniem treści i zarządzaniem nimi, zapewniając spójność 
i dostępność wszystkich kursów i modułów edukacyjnych (Süral, 2010, s. 1146). 
Jedną z kluczowych zalet LCMS jest możliwość dostarczania spersonalizowa-
nych doświadczeń edukacyjnych dostosowanych do indywidualnych potrzeb 
i preferencji uczniów. Dzięki adaptacyjnym algorytmom uczenia się, sekwen-
cjonowaniu treści i ocenom opartym na kompetencjach nauczyciele mogą dy-
namicznie modyfikować treść i tempo kursu, aby dostosować się do różnych 
stylów uczenia się i poziomów biegłości (Sonwalkar, 2007, s. 44).
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Platformy LCMS ułatwiają wspólne tworzenie i udostępnianie treści 
wśród nauczycieli, projektantów nauczania i ekspertów merytorycznych. 
Wbudowane narzędzia do współpracy, mechanizmy kontroli wersji i funkcje 
ponownego wykorzystania treści umożliwiają bezproblemową współpracę, 
wspierając innowacje i dzielenie się wiedzą w procesach opracowywania kur-
sów. Platformy CMS ułatwiają współpracę wielu użytkowników, umożliwia-
jąc płynne zarządzanie treścią z dowolnego miejsca z dostępem do inter netu. 
Ta dostępność sprzyja pracy zespołowej i zapewnia terminowe aktualizacje 
treści i łączy się bezpośrednio z podejściem Collaborative Knowledge Manage-
ment (CKM), zmierzającym do udostępniania kapitału intelektualnego w ra-
mach danej organizacji. CKM współcześnie opiera się na środowisku CMS, 
w którym osoby pracują w trybie online i stale wnoszą wkład w zbiorową 
wiedzę, dostępną dla wszystkich. Kluczową ideą jest motywowanie do par-
tycypowania w zbiorowym procesie generowania wiedzy przez wspieranie 
różnych środowisk i grup do pracy zespołowej oraz gromadzenie wartości tej 
pracy np. przy użyciu precyzyjnych wyszukiwarek, alertów czy innych po-
wiązanych technologii CMS (Gruber, 2023).

E. Karaś i A. Piasecka-Głuszak wskazują, że z reguły zasoby wiedzy w da-
nej przestrzeni organizacyjnej są wysoce nieusystematyzowane, trudne do zlo-
kalizowania lub wyszukania. Dlatego też w instytucjach chcących opierać się 
na wiedzy stosuje się cykliczny proces zarządzania, w którym wyróżnia się 
następujące fazy: odkrywanie wiedzy, generowanie wiedzy, upowszechnianie 
wiedzy, wykorzystywanie wiedzy, zachowywanie potrzebnej wiedzy (Karaś, Pia-
secka-Głuszak, 2013, s. 51). W odpowiedzi na te wyzwania, w miarę ewolucji 
potrzeb organizacyjnych, platformy CMS oferują skalowalność, dostosowując 
się do zwiększonej ilości treści i złożoności współczesnych witryn. Zrozumie-
nie funkcjonalności CMS zapewnia użytkownikom elastyczność w dostosowy-
waniu się do rosnących zapotrzebowań i wymagań.

Platformy LCMS zapewniają także solidne możliwości analizy i raportowa-
nia, umożliwiając nauczycielom śledzenie postępów uczniów, identyfikowanie 
trendów w nauce i w końcu ocenę efektywności nauczania. Wykorzystując ana-
lizę danych, nauczyciele mogą podejmować świadome decyzje dotyczące pro-
jektowania kursów, optymalizacji ich treści oraz konstruowania strategii inter-
wencyjnych w celu poprawy wyników uczenia się. A zatem LCMS promują 
i maksymalizują dostępność i elastyczność tworzonych treści, umożliwiając 
tym samym dostęp do zasobów edukacyjnych w dowolnym miejscu i czasie na 
różnych urządzeniach i platformach (Hasan i in., 2020, s. 3897).

Opcje przechowywania treści oparte na technologii chmury, projekty dosto-
sowane do urządzeń mobilnych wraz z możliwością uczenia się offline sprawia-
ją, że uczniowie mogą wygodnie korzystać z materiałów szkoleniowych, nieza-
leżnie od lokalizacji i preferowanego urządzenia.
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Wobec powyższego założyć można, że systemy zarządzania treścią naucza-
nia (LCMS) odgrywają kluczową rolę w ewolucji procesu kształcenia przez 
wzmacnianie pozycji nauczycieli, zaangażowania słuchaczy, co przenosi się na 
ogólną poprawę wyników nauczania. Platformy LCMS oferują szeroki zakres 
możliwości wspierających nowoczesne praktyki nauczania i uczenia się — od 
scentralizowanego zarządzania treścią i spersonalizowanych doświadczeń edu-
kacyjnych po kooperacyjne tworzenie i podejmowanie decyzji na podstawie za-
mieszczanych materiałów. Ponieważ formy kształcenia stale ewoluują w erze cy-
frowej, LCMS niewątpliwie pozostanie niezbędnym narzędziem dla wszystkich 
uczestników procesu kształcenia starających się zapewniać doświadczenia edu-
kacyjne wysokiej jakości, zarazem dostępne i adaptacyjne.

Edukacja nieformalna — uczenie się przez całe życie poza klasą?

Edukacja nieformalna obejmuje doświadczenia w zakresie kształcenia, które 
mają miejsce poza sformalizowanymi instytucjami i są nierzadko motywowane 
osobistymi zainteresowaniami, interakcjami społecznymi i doświadczeniami 
z życia codziennego. Ma charakter spontaniczny, nieustrukturyzowany i często 
samodzielny, odbywa się w różnych kontekstach, takich jak domy, społeczno-
ści, miejsca pracy i platformy internetowe (Eaton, 2018). Do kluczowych cech 
edukacji nieformalnej należą m.in.: 

— samokształcenie, które umożliwia jednostkom samodzielne kontynuowa-
nie nauki, powodowane ciekawością, wewnętrzną motywacją jednostki oraz jej 
osobistymi zainteresowaniami. Zachęca też do eksploracji, eksperymentowania 
i odkrywania za pośrednictwem nieformalnych sieci i zasobów;

— uczenie się przez doświadczenie: Edukacja nieformalna kładzie nacisk 
na uczenie się przez doświadczenie, umożliwiające jednostkom zdobywanie 
wiedzy i umiejętności na podstawie bezpośrednich doświadczeń, obserwacji 
i refleksji. Wykorzystuje konteksty życia codziennego i praktyczne zastosowa-
nia, aby ułatwić głębsze zrozumienie i nabycie umiejętności;

— uczenie społeczne i oparte na współpracy. Edukacja nieformalna często 
odbywa się przez interakcje społeczne, wzajemne uczenie się, mentoring i za-
angażowanie społeczności. Wykorzystuje sieci nieformalne, platformy mediów 
społecznościowych i organizacje społeczne, aby wspierać środowiska uczenia się 
oparte na współpracy (Schugurensky, 2000, s. 3–4).

Bez wątpienia edukacja nieformalna zapewnia elastyczność w dostosowaniu 
się do różnorodnych preferencji, harmonogramów i zainteresowań związanych 
z nauką, umożliwiając jednostkom bardziej dowolną kreację doświadczeń edu-
kacyjnych odpowiadających ich konkretnym potrzebom i celom. Ponadto ten 
typ kształcenia integruje naukę z doświadczeniami z życia codziennego, umoż-



88 Marta MAJOREK  

liwiając jednostkom rozwijanie umiejętności praktycznych, umiejętności kre-
atywnego rozwiązywania problemów i kompetencji społecznych, które są istot-
ne dla codziennych wyzwań. W ten sposób uczenie się przez całe życie pro-
mowane jest jako ciągły proces rozwoju osobistego i zawodowego, wspierający 
nastawienie na zdolności adaptacyjne (Carr i in., 2020, s. 72–73).

Pomimo oczywistych zalet tej formy kształcenia uwidaczniają się liczne pro-
blemy, które w wydatny sposób ograniczają możliwości tego typu edukacji. 
W pierwszej kolejności warto wskazać na brak formalnego uznania zdobytych 
kompetencji i osiągnięć. W przypadku nieformalnych doświadczeń edukacyj-
nych może brakować formalnego tytułu pomimo zdobytej wiedzy, co ogranicza 
jej wartość w kontekście akademickim lub zawodowym, gdzie wymagane są 
akredytowane kwalifikacje. Co więcej, zasoby i źródła edukacji nieformalnej 
różnią się znacznie pod względem jakości i tym samym wiarygodności, 
utrudnia jąc słuchaczom rozpoznanie wiarygodnych informacji z renomowa-
nych źródeł. Edukacja nieformalna może też pogłębić istniejące dysproporcje 
w dostępie do możliwości uczenia się, ponieważ grupy zmarginalizowane mo-
gą napotykać bariery, takie jak wykluczenie cyfrowe, nierówności społeczno-
ekonomiczne uwidaczniające się w dostępie do technologii, a także bariery kul-
turowe.

Niewątpliwie edukacja formalna i nieformalna reprezentują dwa uzupełnia-
jące się paradygmaty, które odgrywają odrębne, choć powiązane ze sobą role 
w procesach edukacyjnych jednostek i ich rozwoju społecznym. Z tego też 
względu nie powinny być traktowane dychotomicznie, bowiem podczas gdy 
edukacja formalna zapewnia zorganizowane ramy, akredytowane referencje i ry-
gor akademicki, edukacja nieformalna oferuje elastyczność, znaczenie w świe-
cie rzeczywistym i możliwości uczenia się przez całe życie poza tradycyjnymi 
formami kształcenia (Folkestad, 2006, s. 135–145). Uznając mocne strony 
i ograniczenia zarówno edukacji formalnej, jak i nieformalnej, pedagodzy, de-
cydenci i słuchacze mogą wykorzystać swoje naturalne talenty, aby wspierać ho-
listyczne i zarazem inkluzywne doświadczenia edukacyjne, które umożliwiają 
jednostkom funkcjonowanie w szybko zmieniającym się świecie.

Rola i znaczenie LCSM w kształceniu nieformalnym

Jak uprzednio zaznaczono, edukacja nieformalna odgrywa kluczową rolę 
w uczeniu się przez całe życie, oferując możliwości rozwoju osobistego, dosko-
nalenia umiejętności i zdobywania wiedzy poza tradycyjnym środowiskiem 
akademickim. Systemy zarządzania treścią mogą znacząco wzbogacić niefor-
malne inicjatywy edukacyjne, zapewniając platformę do tworzenia i rozpo-
wszechniania treści edukacyjnych. Warto w tym miejscu przyjrzeć się różno-
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rodnym sposobom implementacji CMS do procesu nauczania, które mogą przy-
czynić się do wzmocnienia znaczenia edukacji nieformalnej.

Edukacja nieformalna często opiera się na treściach generowanych przez 
użytkowników, począwszy od samouczków i poradników, po filmy edukacyjne 
i wpisy na blogach. LCMS wyposaża nauczycieli i twórców treści w narzędzia 
umożliwiające łatwe tworzenie wysokiej jakości treści multimedialnych. Przy-
kładowo: platformy takie, jak WordPress i Joomla, oferują intuicyjne interfej-
sy i konfigurowalne szablony, umożliwiając użytkownikom tworzenie angażu-
jących materiałów edukacyjnych w zasadzie bez dogłębnej wiedzy technicznej 
(Barker, 2016, s. 79)

LCMS koncentruje się na tworzeniu treści, dostarczaniu zasobów edukacyj-
nych i zarządzaniu procesem uczenia się. Platformy LCMS ułatwiają ponadto 
tworzenie internetowych społeczności edukacyjnych, w których osoby o wspól-
nych zainteresowaniach mogą w wygodny sposób współpracować, dzielić się za-
sobami i wymieniać wiedzą (Alshammari, Bilal, Rosli, 2018, s. 457). Niebaga-
telną rolę w tym procesie odgrywają fora dyskusyjne i funkcjonalności sieci 
społecznościowych zintegrowane z LCMS, umożliwiając uczniom interakcję 
z rówieśnikami i mentorami, wzmacniając poczucie przynależności oraz zbio-
rowe uczenie się. Wykorzystując siłę uczenia się kierowanego przez społecz-
ność, nieformalne inicjatywy edukacyjne mogą promować współpracę i dziele-
nie się wiedzą nie tylko w skali lokalnej, ale i globalnej.

Za kluczową zaletę zastosowania LCMS w edukacji nieformalnej uznać na-
leży możliwość dostarczania spersonalizowanych doświadczeń edukacyjnych 
dostosowanych do indywidualnych preferencji i stylów uczenia się. Zaawanso-
wane funkcje, takie jak tagowanie treści czy profilowanie użytkowników, umoż-
liwiają platformom LCMS dostarczanie ukierunkowanych treści na podstawie 
zachowań i preferencji użytkowników (Ghoniemy, Fahmy, Aljahdali, 2010, 
s. 84–86). Takie silnie spersonalizowane podejście zwiększa zaangażowanie 
i efekty uczenia się, zapewniając zasoby edukacyjne zarazem dedykowane i zdy-
wersyfikowane.

Platformy LCMS oferują wszechstronną i skalowalną infrastrukturę do roz-
powszechniania treści edukacyjnych wśród szerokiego grona odbiorców. Dzię-
ki technikom optymalizacji wyszukiwarek (SEO), integracji z mediami społecz-
nościowymi i responsywności na urządzeniach mobilnych edukacyjne witryny 
internetowe oparte na CMS mogą docierać do zainteresowanych niezależnie od 
granic geograficznych. Powszechnie implementowane funkcje ułatwień dostę-
pu, takie jak kompatybilność z czytnikami ekranu i obsługa wielu języków, za-
pewniają dostępność treści edukacyjnych dla osób o różnorodnych potrzebach 
i pochodzeniu. Co istotne, LCMS umożliwia tzw. nieformalnym nauczycielom, 
takim jak blogerzy, youtuberzy czy eksperci, skuteczne tworzenie treści eduka-
cyjnych i czerpanie zysków z ich upowszechniania. Nauczyciele przez dzielenie 
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się swą wiedzą w ramach platform LCSM mogą generować dodatkowe źródło 
przychodów i zwiększać swą widoczność w sieci. Demokratyzacja edukacji 
umożliwia realizowanie pasji do nauczania i uczenia się, jednocześnie wywiera-
jąc pozytywny wpływ na życie i status społeczny innych (Ghoniemy, Fahmy, 
Aljahdali, 2010, s. 84–86).

Systemy zarządzania treścią nauczania (LCMS) są przeznaczone przede 
wszystkim do zastosowań w edukacji formalnej, ale można je również zaadap-
tować do celów edukacji nieformalnej. Warto w tym miejscu wskazać kilka 
przykładów platform LCMS, które można skutecznie wykorzystać w edukacji 
nieformalnej. Jednym z najbardziej powszechnych narzędzi typu open source, 
szeroko stosowanym w placówkach edukacji formalnej, jest Moodle. Elastycz-
ność pozwala na dostosowanie tego narzędzia również do nieformalnych środo-
wisk edukacyjnych. Funkcje takie, jak fora dyskusyjne, wiki i quizy, oferowane 
przez platformę, mogą usprawnić wspólne uczenie się i dzielenie się wiedzą 
w nieformalnych społecznościach edukacyjnych. Jej konfigurowalny charakter 
sprawia, że nadaje się również do tworzenia spersonalizowanych ścieżek i zaso-
bów edukacyjnych.

Wspomniany już WordPress ma znacznie bardziej rozbudowane funkcje 
i nie jest bezpośrednio kojarzony z edukacją, choć można przekształcić go 
w platformę edukacyjną za pomocą rozmaitych wtyczek dedykowanych do sys-
temu zarządzania nauczaniem. Wtyczki, takie jak LearnDash, LifterLMS lub 
Sensei, umożliwiają użytkownikom tworzenie kursów, zarządzanie treścią, śle-
dzenie postępów i interakcję z uczniami (Rodgers, Puterbaugh 2017, s. 236– 
–237). Ta elastyczność sprawia, że WordPress z wtyczkami LMS jest odpowied-
ni dla nieformalnych nauczycieli, niezależnych instruktorów, a także małych 
społeczności edukacyjnych, które chcą oferować kursy lub samouczki online.

Na koniec warto przywołać też platformy takie, jak Udemy czy Coursera, 
które zawierają szeroką gamę kursów z różnorodnych grup tematycznych, pro-
wadzonych przez ekspertów w danej dziedzinie (Khrabrova, Selifonova, Anto-
nova, 2022). Pomimo że Udemy jest platformą komercyjną, zapewnia niefor-
malnym nauczycielom możliwość dotarcia do odbiorców na całym świecie i za-
rabiania na swojej wiedzy przez tworzenie i sprzedaż kursów. Udemy oferuje 
narzędzia do tworzenia kursów i angażowania słuchaczy, dzięki czemu treści są 
atrakcyjne dla osób, które chcą nieformalnie pogłębić swoją wiedzę z danego 
zakresu. Znaleźć tam można przydatne kursy, które pozwalają uniknąć opłat za 
drogie szkolenie przygotowujące do międzynarodowych egzaminów uznanych 
organizacji certyfikujących. Przykłady te pokazują, że chociaż wiele platform 
LCMS zaprojektowano z myślą o placówkach edukacji formalnej, można je 
z powodzeniem dostosować lub zmienić ich przeznaczenie, aby wspierały ini-
cjatywy w zakresie edukacji nieformalnej. Dzięki odpowiednim narzędziom 
i zasobom nieformalni nauczyciele mogą wykorzystywać platformy LCMS do 
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tworzenia dostępnych i interaktywnych treści edukacyjnych dla słuchaczy spo-
za tradycyjnych środowisk akademickich.

Podsumowanie

W tym miejscu warto podkreślić, że zarządzanie wiedzą jest procesem tworze-
nia wartości z kapitału intelektualnego i dzielenia się tą wiedzą z innymi, któ-
rzy tego kapitału potrzebują. W myśl tego celem nadrzędnym jest dostarczenie 
odpowiedniej informacji właściwej osobie i w najbardziej dogodnym momen-
cie. Uściślając: na zarządzanie wiedzą składają się dwa procesy: (1) tworzenie 
i przechowywanie wiedzy; (2) proces dzielenia i dystrybucji wiedzy. Dzięki dy-
namicznemu rozwojowi nowych technologii komunikacyjnych, takich jak wiki, 
blogi, sieci społecznościowe, a w szczególności omówione wyżej platformy 
LCSM, nastąpiła ogromna zmiana w sposobie, w jaki jednostki komunikują się 
i przyczyniają do tworzenia wiedzy i umiejętności oraz dzielenia się nimi (Kim, 
Yan, 2010, s. 1). Wykorzystując platformy LCMS i przyjmując innowacyjne 
praktyki nauczania, jednostki pragnące dzielić się wiedzą mogą wykorzystać 
dobrodziejstwa technologii, aby zwiększyć zaangażowanie słuchaczy i przygo-
tować ich na liczne wyzwania ery cyfrowej.

Bez wątpienia zatem systemy zarządzania treścią edukacyjną mają ogrom-
ny potencjał wzmacniania inicjatyw w zakresie edukacji nieformalnej i zmiany 
sposobu tworzenia, udostępniania oraz wykorzystywania wiedzy w środo-
wiskach cyfrowych. Wykorzystując możliwości platform LCMS do ułatwiania 
tworzenia treści, budowania społeczności edukacyjnych, personalizowania do-
świadczeń edukacyjnych, zwiększania zasięgu oraz wzmacniania pozycji nauczy-
cieli, zainteresowane strony z sektora edukacji nieformalnej mogą wzbogacić 
ścieżkę edukacyjną uczniów nie tylko na poziomie lokalnym, lecz też w wymia-
rze globalnym. Co za tym idzie, w miarę ciągłego rozwoju technologii przyję-
cie podejścia do edukacji nieformalnej opartego na LCMS będzie kluczowe we 
wspieraniu uczenia się przez całe życie i promowaniu równości edukacyjnej 
w szerszej skali.
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